
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG
Órgão Oficial do Município de Araxá instituído pelo Decreto Municipal nº 466 de 20/09/2021 - Ano 1 / nº 28 - Quinta, 25 de novembro de 2021

Expediente
e.DOMA - Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Araxá

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

Mauro da Silveira Chaves
Vice-prefeito

Euríco Hélio da Silva
Procurador Geral do Município

Edição e Publicação
Procuradoria Geral do Município

Av. Rosália Isaura de Araújo, nº 275 - Centro Administrativo
Sede do Poder Executivo

CEP: 38.180-802 - Araxá - MG
Telefone: (34) 3691-7008

Versão online no site www.araxa.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. 
Inexigibilidade por Credenciamento 12.009/2021. 
Processo: 275. 

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas ou físicas, médicos 
generalistas, para atuarem nas Unidades Básicas de Saúde – UBS´S, 
Unidades Saúde da Família – USF´S, Estratégias Saúde da Família – 
ESF´S e Equipes de Atenção Básica – EAB´S do Município de Araxá, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no 
Termo de Referência, constante do Anexo I, deste edital. Os 
interessados poderão realizar o credenciamento à partir da data de 
disponibilização do Edital, dia 26/11/2021 às 09:00 horas. Setor de 
Licitações: 0(34)3691-7082. 

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

19/11/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.203/2021. 
Processo 278.  

O Município de Araxá torna público a aquisição de tablets, capas 
e películas de vidro para tablet para atender aos alunos, professores e 
equipe pedagógica das escolas de Ensino Fundamental do Município 
de Araxá – MG através da Secretaria Municipal de Educação. Acolhi-
mento das propostas 29/11/2021 à partir das 17:00 horas até 
09/12/2021 às 09:00 horas; Abertura das Propostas de Preços e Início 
da sessão de disputa de preços dia 09/12/2021 às 09:00 horas. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília – DF. Edital disponível nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.araxa.mg.gov.br no dia 29/11/2021. 
Setor de Licitações: 0(34)3691-7082. 

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

23/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.205/2021. 
Processo 280.  

O Município de Araxá torna público a aquisição de equipamentos 
de informática e materiais de consumo para atender as atividades de 
diversas secretarias do Município de Araxá – MG. Acolhimento das 
propostas 29/11/2021 à partir das 17:00 horas até 09/12/2021 às 09:00 
horas; Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa 
de preços dia 09/12/2021 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e 
www.araxa.mg.gov.br no dia 29/11/2021. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7082. 

Rubens Magela Silva
Prefeito Municipal

24/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Aviso de Licitação. 
Pregão Eletrônico 09.202/2021. Processo 276. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

GABINETE DO PREFEITO



O Município de Araxá, Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de locação de equipamentos/sistema de 
videomonitoramento, através de transmissão de dados online, ativos 
de rede, câmeras e central de videomonitoramento, armazenamento e 
gestão que contemple monitoramento em tempo real, gravação de 
imagens, captura e leitura de placas de veículos, nas vias urbanas e 
rurais do Município de Araxá-MG. Acolhimento das propostas 
30/11/2021 à partir das 17:00 horas até 13/12/2021 às 09:00 horas; 
Abertura das Propostas de Preços e Início da sessão de disputa de 
preços dia 13/12/2021 às 09:00 horas. Local: www.licitanet.com.br. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília – DF. Edital disponível nos sites: www.licitanet.com.br e 
www.araxa.mg.gov.br no dia 30/11/2021. Setor de Licitações: 
0(34)3691-7082. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 
Concorrência 03.004/2020. 
Contrato: 375/2020. 
Processo: 104/2020. 

O Município de Araxá e Vilasa Construtora LTDA, firmam 
aditamento ao contrato celebrado 09/09/2020, com prazo de vigência 
em 09/12/2022 e prazo de execução em 09/09/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Concorrência 03.004/2020.
Contrato: 378/2020. 
Processo: 104/2020. 

O Município de Araxá e Falk Construtora LTDA, firmam 
aditamento ao contrato celebrado 14/09/2020, com prazo de vigência 
em 14/12/2022 e prazo de execução em 14/09/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Concorrência 03.004/2020
Contrato: 377/2020. 
Processo: 104/2020. 

O Município de Araxá e Poros Construtora Eireli EPP, firmam 
aditamento ao contrato celebrado 14/09/2020, com prazo de vigência 
em 14/12/2022 e prazo de execução em 14/09/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

22/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo.
Concorrência 03.015/2017
Contrato: 186/2018
Processo: 194/2017

Município Araxá e Agencia Casasanto LTDA EPP, firmam 
aditamento contrato celebrado 07/06/18, acrescentando 25% nas 
quantidades inicialmente contratadas com a consequente alteração do 
valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Eletrônico 09.082/2020. 
1º termo aditivo ao Contrato: 17/2021. 
Processo: 209/2020. 

Município Araxá e Cirúrgica Patrocínio Distribuidora de Produtos 
Hospitalares LTDA, firmam aditamento contrato celebrado 
11/01/2021, acrescentando 25% nas quantidades inicialmente contra-
tadas com a consequente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Eletrônico 09.082/2020. 
1º termo aditivo ao Contrato: 18/2021. 
Processo: 209/2020. 

Município Araxá e Comercial Soares & Mota LTDA EPP, firmam 
aditamento contrato celebrado 11/01/2021, acrescentando 25% nas 
quantidades inicialmente contratadas com a consequente alteração do 
valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal,

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Eletrônico 09.082/2020. 
1º termo aditivo ao Contrato: 21/2021. 
Processo: 209/2020. 

Município Araxá e Michele Alves e Silva 09085983606, firmam 
aditamento contrato celebrado 11/01/2021, acrescentando 25% nas 
quantidades inicialmente contratadas com a consequente alteração do 
valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal,

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PÁGINA | 2                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 25 DE NOVEMBRO 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo. 
Pregão Eletrônico 09.082/2020. 
1º termo aditivo ao Contrato: 22/2021. 
Processo: 209/2020. 

Município Araxá e Quality Commerce Distribuidora Hospitalar 
LTDA ME, firmam aditamento contrato celebrado 11/01/2021, 
acrescentando 25% nas quantidades inicialmente contratadas com a 
consequente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Extrato de Termo Aditivo
Pregão Eletrônico 09.082/2020
1º termo aditivo ao Contrato: 23/2021. 
Processo: 209/2020. 

Município Araxá e Rio Farma Distribuidora de Medicamentos 
EIRELI, firmam aditamento contrato celebrado 11/01/2021, acrescen-
tando 25% nas quantidades inicialmente contratadas com a conse-
quente alteração do valor global contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Concorrência 03.015/2017
Processo 194
Extrato de termo de Apostilamento. 

Constitui o objeto do presente Termo de Apostilamento, a altera-
ção da dotação orçamentaria do contrato originário passando da Secre-
taria de Governo – dotação 49, para o Gabinete do Prefeito – dotação 
1617. 

Rubens Magela da Silva 
Prefeito Municipal 

01/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 
Extrato de Termo Aditivo
Concorrência 03.002/2020
Processo: 102/2020. 

O Município de Araxá e Construtora Ágil LTDA, firmam 
aditamento ao contrato celebrado 07/08/2020, com prazo de vigência 
em 07/01/2023 e prazo de execução em 07/10/2022. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

20/10/2021.

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG 

Extrato de Termo Aditivo. 
Tomada de Preços 02.001/2021. 
Processo: 021/2021. 

O Município de Araxá e Vecol Terraplanagem e Pavimentação 
LTDA, firmam aditamento ao contrato celebrado 30/03/2021, com 
prazo de vigência em 30/03/2022 e prazo de execução em 30/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

08/11/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.177/2021
Processo 232
Contrato 450
Extrato de Contrato

O Município de Araxá e Consultran Engenharia LTDA, valor 
global: R$ 211.900,00; firmam a contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria especializada em 
engenharia de tráfego para elaboração de estudos, serviços técnicos 
especializados, projetos conceituais e básicos para melhoria das 
condições de fluidez e de segurança viária no município de Araxá-
-MG. Prazo de vigência: 27/05/2022, Prazo de execução: 4 meses. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

29/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.004/2021
Contrato 39/2021
Processo 04/2021
Extrato de termo aditivo

O Município de Araxá e Laticínio Taquari LTDA, firmam termo 
aditivo reajustando o item 1 – leite pasteurizado tipo C, passando o 
valor de R$ 3,60 para R$ 3,82; com consequente alteração do valor 
contratado. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

26/10/2021. 

-----------------------------------------------------------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ/MG
Pregão Eletrônico 09.140/2021
Processo 221
Contrato 439
Extrato de Contrato

O Município de Araxá e Lucas Abdou Bittencourt EIRELI ME, 
valor global: R$ 303.447,32; Madeigon EIRELI ME, valor global: R$ 
34.994,00; firmam a aquisição de madeiras e artefatos para atender 
aos serviços de manutenção e pequenos reparos em prédios próprios 
de diversas secretarias do Município de Araxá-MG. Prazo de vigência: 
31/12/2021. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

25/08/2021.

PÁGINA | 3                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 25 DE NOVEMBRO 2021



EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA – 
04.035/2021

Considerando o parecer jurídico juntado ao processo de solicita-
ção de locação de imóvel urbano, Rua Antônio Alves da Costa, nº126, 
bairro São Pedro, nesta cidade, com início em 25/10/2021 à 
25/10/2022, destinado a atender à família da Sra. Nilza das Graças 
Ferreira, conforme Lei 4.050/2002 e Decreto nº587/2002, cuja neces-
sidade de instalação e localização condicionam a sua escolha, inclusi-
ve quanto ao preço, estando este dentro dos praticados no mercado, em 
R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) mensais. RATIFICO a condição de 
Dispensa enquadrando-a nos dispositivos legais previstos no art.24, X, 
da Lei de Licitações e Contratos. 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

25/10/2021.

EXTRATO DE CONTRATO 04.035/2021

O Município de Araxá e o locador o Sr. Sebastião Alves da Costa, 
contratam entre si a locação de imóvel urbano, situado na Rua Antônio 
Alves da Costa, nº126, bairro São Pedro, nesta cidade, com início em, 
25/10/2021 à 25/10/2022, destinado a atender à família da Sra. Nilza 
das Graças Ferreira, conforme Lei 4.050/2002 e Decreto nº587/2002, 
com valor mensal de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais). 

Rubens Magela da Silva
Prefeito Municipal

25/10/2021. 

PÁGINA | 4                                             ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAXÁ - QUINTA, 25 DE NOVEMBRO 2021


		2021-11-25T18:25:58-0300
	EURICO HELIO DA SILVA




